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PRZEMIANY STRUKTURALNE FUNKCH PRZEM YSŁOW YCH MIAST 
W O JEW ÓD ZTW A PŁOCKIEGO W LATACH 1987-1994

Opracowanie zawiera analizę zmian w strukturze własności i wielkości przedsię
biorstw przemysłowych oraz przemian przemysłowej struktury funkcjonainej m iast woje
wództwa płockiego.

1. W STĘP

W  1990 r. zapoczą tkow ano  przekszta łcenia  dotychczasow ego system u 
gospodarczego w gospodarkę rynkową. Zm iany systemu społeczno-politycznego 
i gospodarczego m a ją  wiele elem entów  charakterystycznych. Należy do  nich 
polityka zm ian struk tu ra lnych  i pryw atyzacji gospodark i, zastąpienie p lan o 
w ania centra lnego m echanizm am i rynkow ym i o raz  w zrost sam orządności 
terytorialnej w skali lokalnej ( P o l s k i  1990).

W  p rzy p ad k u  przem ysłu stw arza to konieczność zw iększenia jego  efek
tywności, innow acyjności i konkurency jnośc i m . in. przez zm iany jego 
struk tu ry  gałęziowej, wielkościowej i w łasnościow ej. N a  dokonujące się 
przem iany n ak ład a ją  się dwie tendencje:

a) rzeczywiste procesy dostosow aw cze, przybliżające s tru k tu rę  przem ysłu 
do realnych po trzeb  i m ożliwości;

b) zm iana m iędzygałęziow ych p roporcji rozw ojow ych, w yw ołanych okre
sowym spadkiem  p rodukcji ( S z c z y g i e l s k i  1992).

G łów nym  celem niniejszego o p raco w an ia  je s t określenie  n iek tó rych  
aspektów  przem ian strukturalnych w  przemyśle m iast wojew ództw a płockiego 
pod w pływ em  tran sfo rm ac ji ustro jow ej. A naliza  dotyczy przekszta łceń  
w łasnościowych i zm ian w struk tu rze  wielkości zak ładów  przem ysłowych. 
Is to tnym  zagadn ien iem  je s t rów nież określenie  p rzem ian  w s tru k tu rze  
funkcji przem ysłowych. Prezentow ane w  artyku le  w yniki b ad ań  dotyczą 
okresu przełom u; pok azu ją  s tan  wyjściowy (1987 r.) i ich zm iany w ro 
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ku  1994. Podstaw ę badań  stanow iły dane uzyskane w  W ojew ódzkim  Urzędzie 
S tatystycznym  w P łocku, zaw arte  w system ie R E G O N , uzupełn ione infor
m acjam i zaw artym i w  roczn ikach  statystycznych.

Z rozum iałą  je st rzeczą, że okres niespełna czterech la t, ja k i up łyną ł od 
m o m en tu  w p row adzen ia  m echan izm ów  rynkow ych  w  Polsce, n ie  m oże 
stanow ić dostatecznej podstaw y do  fo rm ułow ania  kategorycznych  sądów 
i opinii o d ługofalow ych tendencjach zm ian s truk tu ra lnych . N iem niej jednak  
w ydaje się, że je st celowe podjęcie p róby  w stępnej oceny rysujących się 
tendencji.

2. PR ZEKSZTAŁCEN IA W ŁA SN O ŚCIO W E

Proces p rzekszta łcan ia  system u społeczno-politycznego i gospodarczego 
naszego k ra ju , zapoczą tkow any  po d  koniec  la t osiem dziesiątych obejm uje 
rów nież zm iany stosunków  w łasnościow ych w przem yśle. J a k  w iadom o, 
w  Polsce w wyniku nakazowo-rozdzielczego system u gospodarki cały przemysł 
w ścisłym znaczeniu (tzn. zak łady  zatrudn ia jące  pow yżej 5 osób) zosta ł po 
1945 r. stopn iow o znacjonalizow any i p rzekazany głów nie uprzyw ilejow anym  
po d  każdym  względem przedsiębiorstw om  państw ow ym , a  w  niewielkiej 
części także przedsiębiorstwom  spółdzielczym. Spółdzielnie zostały upodobnione 
do  zak ładów  państw ow ych i faktycznie pozbaw ione  au tonom ii, p rzy  czym 
władze państw ow e celowo ham ow ały  ich rozw ój. W  rękach  pryw atnych 
pozostaw iono  tylko rzem iosło przem ysłowe, reprezen tow ane  p rzez zakłady 
najm niejsze. T e d robne  zakłady były przez w ładze P R L  w  różny  sposób 
dyskrym inow ane, a ich rozw ój ham ow any  ze w zględów  dok tryna lnych . 
W  zdecentralizow anym  systemie kapitalistycznym , k tó ry  je s t celem prze
kształceń, wszystkie form y własności m ają  równe p raw a i szanse w gospodarce. 
U w aża się, że bez sp ryw atyzow ania  w iększości po tenc ja łu  przem ysłow ego 
p ow ró t do  gospodark i rynkow ej byłby niem ożliw y, s tąd  też pryw atyzacja  
s tała  się jednym  z najw ażniejszych p rob lem ów  restruk tu ryzac ji przem ysłu.

Przem iany stosunków  własnościowych w ystępują w postaci dw óch wielkich 
n u rtó w  przekszta łceń: tzw. p ryw atyzac ja  „ o b o k  w łasności p ań stw o w ej” 
(tw orzenie now ych firm  od podstaw ) o raz  p ryw atyzacja  „ k o sz tem ” sek to ra  
państw ow ego.

P ryw atyzacja  w szerokim  znaczeniu po lega n a  p rzeksz ta łcan iu  d o ty ch 
czasow ej s tru k tu ry  w łasnościow ej p rzem ysłu  k ra ju , reg ionu  czy m iasta  
w k ierunku  zwiększenia w niej udziału  sek to ra  pryw atnego . W  tym  aspekcie 
obejm uje o n a  oba  w ym ienione nu rty  przekształceń. P ryw atyzacja  w  ścisłym 
znaczeniu polega na  przekazyw aniu  uspołecznionych p rzedsięb io rstw  (p ań 
stw owych, spółdzielczych) lub ich części sektorow i p ryw atnem u  n a  d rodze 
przekształceń  organizacyjnych i sprzedaży, w ydzierżaw ienia albo  zw rotu
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daw nym  właścicielom  lub ich spadkobiercom  (repryw atyzacja) ( M i s z t a l
1993).

Podstaw ę p raw ną  procesu  pryw atyzacji stanow i przede wszystkim  ustaw a 
o pryw atyzacji przedsiębiorstw  państw ow ych z 13 lipca 1990 r. (D zU , 
nr 151, poz. 298) o raz  inne ak ty  uzupełn iające. N a  p odstaw ie  ak tów  
prawnych prywatyzacja przedsiębiorstw  państwowych m oże nastąpić na  drodze:

1) przekszta łcenia  przedsiębiorstw a w jednoosobow ą spółkę skarbu  p a ń 
stwa, a następnie  udostępn ien ia  akcji lub kap ita łów  osobom  trzecim;

2) likwidacji przedsiębiorstw  w celu sprzedaży całości przedsiębiorstw a 
przemysłowego bądź jego części, wniesienia do spółki, oddan ia  do  odpłatnego 
korzystan ia  z m a ją tk u  zak ład u  spółce u tw orzonej przez p racow ników  
( K o z y s a  1994).

D o k ład n e  określenie wielkości zm ian je st niem ożliwe, m . in. ze względu 
na inną klasyfikację form  własności w gospodarce. W  systemie socjalistycznym 
przemysł według tego kryterium  dzielił się na: uspołeczniony, który  obejm ował 
przedsiębiorstw a państw ow e i spółdzielnie, i n ieuspołeczniony (własność 
pryw atna). W  w yniku nowelizacji kodeksu  cywilnego od  10 październ ika 
1990 r. przesta ło  funkcjonow ać w polskim  system ie p raw nym  pojęcie sek to ra  
uspołecznionego. W  konsekw encji G U S w prow adził -  na  m iejsce d o tych 
czasowego podzia łu  przem ysłu na uspołeczniony i p ryw atny -  now y jego 
podział na  przem ysł publiczny, do  k tórego w łączony został rów nież re
s ty tuow any  przem ysł kom u n a ln y  o raz  przem ysł p ryw atny , do  k tó rego  
włączono także przedsiębiorstw a spółdzielcze, zakłady fundacji, organizacji 
społecznych i po litycznych , a więc te, k tó re  do  1990 r. zaliczano do  
przem ysłu uspołecznionego.

W  charak terystyce  obecnej s tru k tu ry  przem ysłu w edług form  własności 
wyróżniam y:

a) sek to r publiczny: przedsiębiorstw a państw ow e i kom unalne, spółki 
praw a handlow ego, inne jednostk i;

b) sek to r p ryw atny: spółdzielnie, spółki p raw a handlow ego, przedsiębior
stwa zagraniczne, osoby fizyczne, inne jednostk i.

W  1987 r. w przem yśle uspołecznionym  w ojew ództw a płockiego za tru d 
nionych było  94,5%  ogó łu  pracujących w  przem yśle. Z  kolei 86,9%  za tru d 
nionych w tym  sektorze stanow ili pracow nicy przedsiębiorstw  państw ow ych, 
pozosta łe  13,1%  -  z a tru d n ien i w spółdzieln iach . Przem ysł państw ow y 
obejm ow ał 68,5%  w szystkich zakładów  przem ysłu uspołecznionego {Rocznik  
s ta tystyczny województwa płockiego, 1987). B rak  danych  d la  poszczególnych 
m iast uniem ożliw ia ocenę zróżnicow ania  w  badanym  zbiorze ośrodków  
miejskich. S tru k tu rę  w łasności przedsiębiorstw  przem ysłow ych w 1994 r. 
przedstaw ia tab . 1.



L iczba zak ładów  przem ysłow ych  w m iastach  w ojew ództw a p łock iego  w edług fo rm  organ izacy jno-praw nych  w 1994 r.

F o rm a  organ izacy jn o-praw na Płock G ąb in G ostyn in
K ro śn ie 

wice
K u tn o Ł ęczyca Sierpc

W yszo
gród

Żychlin R azem

O gółem 1 190 121 218 58 491 179 266 54 80 2 657

1. Sektor publiczny 23 1 5 - 12 2 5 - 3 51

odsetek zatrudnionych 75,64 3,86 62,33 - 59,58 49,71 33,15 - 79,89 66,83

a) przedsięb iorstw a państw ow e i k o 
m unalne

13 - 3 - 7 2 4 - 1 30

b) spółki praw a handlow ego 4 - - - 4 - - - 1 9

c) inne jednostki 6 1 2 - 1 - 1 - 1 12

2. Sektor pryw atny 1 167 120 213 58 479 177 261 54 77 2 606

odsetek zatrudnionych 24,36 96,14 47,67 100,00 40,42 50,29 66,85 100,00 20,11 33,17

a) spółdzielnie 10 2 1 1 4 2 4 1 1 26
b) spółki p raw a handlow ego 44 2 4 - 22 2 6 2 3 85
c) przedsięb iorstw a zagraniczne 4 1 - - - 1 - - - 6

d) osoby fizyczne 1 105 115 208 57 453 170 250 51 73 2  482
e) inne jednostki 4 - - - - 2 1 - - 7

Ź r ó d ł o :  G osp odarka budżetowa gm in w 1994 r., W U S, Płock 1994.
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Przedsiębiorstw a sek to ra  publicznego stanow ią zaledwie 1,79%  ogółu 
wszystkich przedsiębiorstw  w m ias tach  w ojew ództw a, jednakże obejm ują 
one aż 66,83%  ogółu  za trudn ionych  w przem yśle, co w skazuje, że sek to r 
publiczny sk u p ia  przede w szystkim  duże przedsiębiorstw a. Jednocześnie 
udział z a trudn ionych  w sektorze publicznym , obejm ującym  m . in. przedsię
biorstw a państw ow e, je st praw ie o 30%  niższy niż udział przem ysłu uspołecz
nionego w 1987 r. Sektor p ryw atny  stanow i obecnie 1/3 ogółu zatrudn ionych  
w przem yśle, ale obejm uje 98%  wszystkich zakładów . N ależy tu  podkreślić, 
że s tosunkow o w ysoki odsetek  zatrudn ionych  w sektorze p ryw atnym  w ynika 
m. in. z zaliczenia spółdzielni do  przem ysłu  pryw atnego.

A nalizując  s tru k tu rę  zatrudn ien ia  według form  własności przedsiębiorstw  
w poszczególnych m iastach , m ożna  stw ierdzić, że w  dużych ośrodkach , 
takich ja k : P łock , K u tn o , G ostyn in , dom inu je  sek to r publiczny, k tó ry  
obejm uje p onad  połow ę pracow ników  przem ysłu. S ek to r publiczny przew aża 
rów nież w Ż ychlin ie  (79 ,89% ). W  Łęczycy sek to r pub liczny  obejm uje 
49,71%  zatrudn ionych , w Sierpcu -  33,15% , w  G ąbin ie  -  3,86% . N a to m iast 
w najm niejszych m iastach , ja k  W yszogród, K rośniew ice, w szystkie przedsię
b iorstw a należą do  sek to ra  pryw atnego.

D o d ać  należy, że w sektorze publicznym  dom inują  przedsiębiorstw a 
państw ow e (ponad  po łow a ogólnej liczby przedsiębiorstw ), co oznacza, że 
niewiele z nich zosta ło  p rzekształconych w w yniku pryw atyzacji w spółki 
akcyjne. Jedynie  w trzech m iastach  w ystępują w  sektorze publicznym  spółki 
praw a handlow ego ja k o  fo rm a  organizacyjno-praw na. W  spółki akcyjne 
przekszta łcono m . in. najw iększy zakład regionu -  M azow ieckie Zakłady 
Petrochem iczne i R afineryjne w Płocku, K utnow skie Z akłady Farm aceutyczne 
„Polfa” , Z akłady W ytwórcze M aszyn i T ransfo rm atorów  „E m it” w Żychlinie. 
W iele z ak ładów  je s t w trak c ie  likw idacji lub  zosta ły  ob jęte  p ro ced u rą  
upad łościow ą. D o m in u jącą  fo rm ę o rgan izacy jną  w sektorze  p ryw atnym  
stanow ią przedsiębiorstw a osób fizycznych -  aż 96%  w szystkich zakładów  
pryw atnych; spółki p raw a  handlow ego obejm ują 2,8%  przedsiębiorstw  w tej 
grupie. N iew ielkie znaczenie m a  w łasność zagraniczna, w 1994 r. istniało 
tylko 6 przedsiębiorstw  zagranicznych (4 w P łocku  i po jednym  w G ąbinie 
i Łęczycy).

R easum ując pow yższe rozw ażania , należy stw ierdzić, że w  okresie tra n s
form acji ustro jow ej nastąp iły  zm iany w  stru k tu rze  w łasności przedsiębiorstw  
przem ysłowych. W yrażają  się one przede wszystkim  w zrostem  znaczenia 
w łasności pryw atnej w w yniku pow staw ania  dużej liczby przedsiębiorstw  
pryw atnych. Niewielki zasięg m a  pryw atyzacja przedsiębiorstw  państwowych.

Jed n o cześn ie  na leży  p o d k reś lić , że p rocesy  p ryw atyzac ji przem ysłu  
w m iastach  w ojew ództw a płockiego przebiegają stosunkow o w olno, zwła
szcza w  dużych ośrodkach . W skaźn ik  pryw atyzacji m ierzonej odsetkiem
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z a tru d n io n y ch  w sek to rze  p ryw atnym  był znacznie niższy od  średniej 
krajow ej (43 ,5% ) w  stolicy w ojew ództw a -  P łocku , a  tak że  w K utn ie  
i Żychlinie. W ynika to  z ukszta łtow anej w poprzedn im  system ie s tru k tu ry  
w ielkościowej zakładów  przem ysłow ych (tab . 2) -  z  fa k tu  is tn ien ia  w nich 
przedsiębiorstw  dużych, z k tó rych  tylko część zosta ła  p rzeksz ta łcona  w wy
n iku  p ryw atyzacji kap ita łow ej w  jed n o o so b o w e  spó łk i sk a rb u  państw a  
(należą więc do  sek to ra  publicznego), część znajdu je  się w fazie likwidacji 
lub  upadłości, na to m iast znaczny odsetek  przedsiębiorstw  państw ow ych  nie 
zosta ł objęty procesem  pryw atyzacji. N ajszybciej p rzekszta łcen ia  w łasnoś
ciowe d o k o n u ją  się w najm niejszych m iastach  w ojew ództw a, gdzie w  s tru k 
tu rze  zatrudn ien ia  dom inuje  w łasność p ryw atna.

T a b e l a  2

Liczba zakładów przemysłowych według klas wielkości w 1987 r. (a) i 1994 r. (b)

M iasto

Liczba przedsiębiorstw według liczby zatrudnionych

Razem
1-50 50-100 100-500 500-1000

1000-
2000

powyżej
2000

Płock a 17 11 17 4 - 3 52
b 1 161 12 8 1 3 2 1 187

Gąbin a 4 - 1 - - _ 5
b 78 - - - - - 78

Gostynin a 8 2 3 2 - I 16
b 217 3 2 - 1 - 223

Krośniewice a 5 1 2 _ _ _ 8
b 36 - 1 - - - 37

K utno a 7 3 9 _ 3 23
b 482 5 8 - 3 - 495

Łęczyca a 5 1 2 1 1 _ 10
b 163 1 2 1 - - 167

Sierpc a 7 5 4 1 _ _ 17
b 263 2 4 - - - 269

Wyszogród a 5 1 1 - _ _ 7
b 34 1 _ - - - 35

Żychlin a 4 2 1 _ _ 1 8
b 59 1 1 - 1 _ 62

Razem a 62 26 40 8 4 6 146
b 2 516 22 27 2 8 2 2 577

Ź r ó d ł o :  Obliczenia własne (a) oraz W US w Płocku (b).
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3. STRUKTURA W IELKO ŚCI ZAKŁADÓW  PRZEM YSŁOW YCH

Jednym  z w ażnych p rob lem ów  restrukturyzacji przem ysłu są zm iany 
w stru k tu rze  wielkościowej zakładów . Jak  w ynika z danych zaw artych 
w tab . 2, w badanych  m iastach  w yraźnie dom inu ją  przedsiębiorstw a m ałe 
zatrudniające poniżej 50 osób. Spośród istniejących w 1994 r. 2577 zakładów , 
m ałe p rzedsięb io rstw a s tanow ią  97,63%  ogólnej liczby zak ładów  w m iastach  
województwa płockiego. N a  podkreślenie zasługuje fak t, że tylko 80 zakładów  
zatrudniało powyżej 5 osób (Rocznik statystyczny województwa płockiego 1994). 
Z akłady zatrudn ia jące  od 50 do  100 i od 100 do  500 osób obejm ują 2%  
wszystkich zakładów . W  badanych m iastach zlokalizow anych jest 12 zakładów  
zatrudniających powyżej 500 osób, w tym 8 w przedziale 1000-2000 zatrudn io
nych i 2 przedsiębiorstw a o liczbie zatrudn ionych  powyżej 2000 osób.

W e w szystkich m iastach  dom inu ją  zak łady  m ałe. W  p rzypadku  G ąb ina  
brak  je st większych zakładów . W yszogród i K rośniew ice m a ją  po  1 zakładzie 
zatrudn iającym  powyżej 50 osób. W  Żychlinie są 3 większe zakłady, w tym  
1 wielki -  Z ak łady  W ytw órcze M aszyn i T ran sfo rm ato ró w  „E m it” SA. 
W Sierpcu znajdu ją  się 2 zakłady m ające 50-100 zatrudn ionych  i 4 zakłady 
w przedziale 100-500 osób. Ł ęczyca posiada  4 zakłady zatrudn iające ponad  
50 osób, w tym  1 zak ład  w klasie w ielkości 500-1000 za trudn ionych  
(Łęczyckie Z ak łady  Górnicze). W  G ostyninie zlokalizow anych jest 6 zakładów  
z za trudn ien iem  pow yżej 50 osób , w tym  1 wielki zak ład  (1000-2000 
zatrudn ionych) -  Z ak łady  Sprzętu  Oświetleniowego.

N ajw ięcej średnich  i dużych zak ładów  m a ją  m iasta  największe: K u tn o  
-  13 i P łock -  26 zakładów. W  K utnie  występują 3 zakłady duże (zatrudnienie 
1000-2000 osób), na tom iast w Płocku są 3 zakłady w przedziale 1000-2000 
zatrudn ionych  i 2 zakłady zatrudn ia jące  powyżej 2000 osób.

S tru k tu ra  w ielkości zak ładów  w  1987 r. obejm ow ała wyłącznie przem ysł 
uspołeczniony, do  którego zaliczano przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielcze. 
W 1987 r. było tak ich  p rzedsięb io rstw  146. Inaczej p rzedstaw ia ła  się 
s tru k tu ra  w ielkości. D om inow ały  rów nież przedsiębiorstw a m ałe  (poniżej 50 
zatrudn ionych), jednakże  stanow iły one tylko 42,47%  wszystkich zakładów ; 
zakłady średnie (50-500 osób) stanow iły 45,21% . Było też 18 zakładów  
powyżej 500 za trudn ionych  (ok. 10%  ogólnej liczby zakładów ).

Porów nując struk tu ry  wielkości zakładów  m ożna  stwierdzić, że zmniejszyła 
się liczba zak ładów  dużych i średnich. W  1987 r. było ich 84, w  1994 r. ich 
liczba sp ad la  do  61. Z m iany te  w iążą się po  pierwsze ze zmniejszeniem 
zatrudn ien ia  w n iek tó rych  zak ładach  (k ilka z nich znalazło  się w niższych 
przedziałach zatrudn ien ia), po  drugie część dużych i średnich przedsiębiorstw  
była w 1994 r. dop iero  w trakcie  likwidacji lub objęte były p rocedurą  
upadłościow ą.
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Z  analizy s tru k tu ry  wielkości zak ładów  n a  uw agę zasługuje fak t bez
względnej dom inacji zakładów  m ałych pod  względem  ich liczby. O kres 
transform acji ustrojow ej spow odow ał pow stan ie  ogrom nej liczby zakładów  
m ałych, najczęściej zatrudn iających  poniżej 5 osób. Jednocześnie n astąp ił 
spadek  liczby zakładów  dużych i średnich. N ależy jed n ak  podkreślić, że 
dom inu jące m ałe zakłady zatru d n ia ją  niewielki odsetek  p racow ników  i nie 
odgryw ają decydującej roli w struk turze  funkcjonalnej m iast. Z aobserw ow ane 
zm iany w struk tu rze  wielkościowej przem ysłu m ożna  uznać  za pozytyw ny 
sym ptom  przekształceń. W e współczesnej gospodarce rynkow ej m ałe i średnie 
przedsiębiorstw a coraz częściej trak tow ane są ja k o  źródło ciągłego odnaw iania 
przem ysłu, dynam iki gospodarczej i wysokiej konkurencyjności. D otyczy to 
zarów no gałęzi w ytw arzających tradycyjne artyku ły  przem ysłow e (odzież, 
m eble, żywność), ja k  i przem ysłów  wysokiej technik i. M ałe  p rzedsięb io rstw a 
odznaczają  się z reguły w iększą zdolnością  adap tac ji do  zm ieniającego się 
p opy tu  i w iększymi m ożliw ościam i zm iany rodza ju  w ytw arzanych dóbr.

4. PRZEM IA NY STRUKTURY FU N K C JI PR ZEM YSŁOW YC H

Jednym  z ważniejszych zagadnień  niniejszego op racow an ia  je s t określenie 
kierunków  zm ian struk tury  funkcji m iast w  przejściowym okresie transform acji 
ustrojowej. Podstawowym  zabiegiem m etodycznym  w koncepcji bazy ekonom i
cznej m iasta jest określenie, w jakim  stopniu dana  działalność przem ysłowa jest 
przeznaczona na  rynek lokalny , a  w jak im  n a  rynek  p o n ad lo k a ln y  oraz  
ustalenie tej zależności w kategoriach  ilościowych. W  niniejszym  a rtyku le  za 
jednostkę m iary przyjęto liczbę zatrudnionych w przemyśle m iast według gałęzi 
przem ysłu. D o  ustalen ia  g rupy egzogenicznej i jej ilościow ego s to su n k u  do  
g rupy endogenicznej zastosow ano m etodę w skaźn ika nadw yżki p racow ników
H . H oyta. U kładu  odniesienia dostarczyła s tru k tu ra  zatrudn ien ia  w przem yśle 
całego kraju, co pozw ala na określenie funkcji pełnionych przez badane m iasta 
n a  tle Polsk i i ogólnokrajow ych przem ian s truk tu ra lnych  w  przem yśle. D an e  
dotyczące zatrudn ien ia  egzogenicznego w  przem yśle zaw ierają tab . За i 3b.

4.1. Bezwzględne zatrudnienie egzogeniczne

W 1987 r. najw iększym  zatrudnieniem  egzogenicznym  m ierzonym  w licz
bach  bezw zlędnych ch arak teryzow ał się P łock  (10 800 zatru d n io n y c h ), 
w dalszej kolejności K u tn o  (5530) i G ostyn in  (3124). S tosunkow o w ysoką 
w artość  tego m iern ika  m iał też niewielki Żychlin (2421 osób). Ł ącznie te 
4 m iasta  skupiały 84,8%  zatrudn ien ia  egzogenicznego w całym  badanym  
zbiorze m iast. Należy tu  podkreślić , że w przypadku  P łocka , K u tn a  i G os-
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tyn ina  duży bezwzględny w skaźnik zatrudnienia egzogenicznego je st pochodną  
wielkości m iast i zlokalizow anych w  nich różnych gałęzi przem ysłu, na tom iast 
relatyw nie w ysoka pozycja 10-tysięcznego Żychlina  je st w ynikiem  lokalizacji 
w nim  jednego  dużego, ja k  n a  rozm iary  m ias ta , zak ładu  przem ysłu elekt
ro technicznego.

W  1994 r. niewielki w zrost bezw zględnego zatru d n ien ia  egzogenicznego 
wystąpi! jedynie w Płocku i S ierpcu w raz ze w zrostem  ogólnego zatru d n ien ia  
w przem yśle. P ozosta łe  m ia s ta  ch a rak te ry zu ją  się zm niejszeniem  grupy 
egzogenicznej.

Spośród  funkcji w yspecjalizow anych (w ystępujących w po jedynczych 
o środkach  m iejskich) podkreślić  należy funkcję przem ysłu  paliw ow ego, d o 
m inu jącą działalność egzogeniczną w  P łocku, k tó ra  je st jednocześnie  n a j
ważniejszą funkcją w  całym zbiorze m iast, skupiając 1/3 ogólnego zatrudnienia 
egzogenicznego we wszystkich analizow anych ośrodkach. D ru g ą  pod  względem 
wielkości bezwzględnego zatrudn ien ia  egzogenicznego funkcją  w  regionie 
je s t funkcja  przem ysłu e lektrotechnicznego i elek tronicznego, w ystępująca 
w trzech ośrodkach .

4.2. S topień domknięcia przemysłowej gospodarki m iast

A nalizując  odsetek  grupy egzogenicznej w całości z a tru d n ien ia  (tab . 4b), 
należy stw ierdzić, że m ias ta  w ojew ództw a płockiego charak teryzow ały  się 
w ysokim  w skaźnikiem  zatrudn ien ia  egzogenicznego. W ynosi! on  w  1987 r. 
od  48%  w Płocku  d o  91%  w W yszogrodzie. P o tw ierdza ją  to  rów nież 
obliczenia w skaźnika obrazującego stosunek  grupy egzogenicznej do  en 
dogenicznej (im wyższa w artość  tego m iern ika, tym  gosp o d ark a  przem ysłow a 
ośro d k a  jest bardziej dom knięta , tzn. ran g a  funkcji endogenicznych je st 
wyższa). N ajw iększy stopień  dom knięcia  m iały m ia s ta  duże (P łock  -  1,07; 
K u tn o  -  0,84), najniższy zaś m iasta  m ałe  (W yszogród -  0,10; Żychlin 
-  0,19; G ąb in  -  0,23). O gólnie m o żn a  stw ierdzić, że im  większy ośrodek  
m iejski, tym  m niejszy udział g rupy  egzogenicznej. P o d o b n e  w yniki uzyskał 
S u l i b o r s k i  (1994) w  badan iach  n a d  s tru k tu rą  funkcji przem ysłow ych 
w ojew ództw a p io trkow skiego. U stalone  wyniki św iadczą o słabym  zw iązaniu 
działalności przem ysłow ych z lokalnym i po trzebam i m ieszkańców .

Z  p rzeprow adzonych  bad ań  w ynika, że w w yniku p rocesów  re s tru k 
turyzacyjnych i pryw atyzacyjnych w  gospodarce  n astąp ił spadek  udzia łu  
grupy egzogenicznej w całości zatrudnienia we wszystkich m iastach  z w yjątkiem  
K rośniew ic, gdzie w skaźnik ten n ieznacznie wzrósł.

K ierunk i zm ian  bazy ekonom icznej m iast w  począ tkow ym  okresie tra n s 
form acji ustrojow ej św iadczą o zw iększającym  się znaczeniu  funkcji en 
dogenicznych, co  p row adzi do  w zrostu  dom knięcia  gospodark i przem ysłowej
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poszczególnych ośrodków . Z aobserw ow any  k ierunek  p rzem ian  stanow i 
z jednej strony  efekt spadku  znaczenia działalności przem ysłow ych w ogólnej 
stru k tu rze  funkcjonalnej m iast, z drugiej zaś je st w ynikiem  urea ln ian ia  
ekonom icznej egzystencji zakładów  przem ysłowych w pow stającej gospodarce 
rynkow ej. C entralistyczny sposób zarządzan ia  przem ysłem  w okresie P R L  
nie sprzyjał w ytw arzaniu  się zw iązków  przem ysłu z lokalnym i rynkam i 
zaopatrzen ia  w surow ce i zbytu  tow arów .

4.3. Zróżnicowanie struktury funkcjonalnej, przemysłowe funkcje dominujące

O kreślenie wielkości i s truktury  przem ysłowych działalności egzogenicznych 
stanow iło  podstaw ę do  wydzielenia typów  m iast ze względu n a  ch arak ter 
dom inacji funkcjonalnej. Z a  funkcje dom inujące w gospodarce przem ysłowej 
uznano  gałęzie skupiające najwyższe odsetki g rupy egzogenicznej; na to m iast 
funkcjam i w spółdom inującym i nazw ano  te  gałęzie, w k tó ry ch  liczba z a tru d 
nionych  była  ró w n a  lub  w iększa od  połow y p racu jących  w  przem yśle 
dom inującym  ( S u l i b o r s k i  1994).

T a b e l a  4a

Przemysłowe funkcje egzogeniczne miast województwa płockiego w 1987 r. (funkcje dominujące)

K ategoria M iasto Liczba funkcji 
egzogenicznych Rodzaj funkcji egzogenicznych

Pierwsza
4-6
funkcji

K utno 6 elektrotechniczna i elektroniczna, m etalow a, 
chemiczna, spożywcza, paszowa i utylizacyjna, 
m aszynowa

Sierpc 6 spożywcza, włókiennicza, paszow a i utyliza
cyjna, odzieżowa, poligraficzna, energetyczna

Płock 4 paliwowa, m aszynowa, włókiennicza, spoży
wcza

Gostynin 4 elektrotechniczna i elektroniczna, precyzyjna, 
m ateriałów budowlanych, drzewna

D ruga
2-3
funkcje

Gąbin 3 odzieżowa, energetyczna, m etalowa

Krośniewice 3 spożywcza, elektrotechniczna i elektroniczna, 
włókiennicza

Łęczyca 3 maszynowa, włókiennicza, odzieżowa

Wyszogród 3 spożywcza, odzieżowa, energetyczna

Trzecia 
1 funkcja

Żychlin 1 elektrotechniczna i elektroniczna

O b j a ś n i e n i a :  Funkcje dominujące zaznaczono tekstem pogrubionym , a funkcje współ- 
dom inujące -  kursywą.

Ź r ó d ł o :  Opracowanie własne.



Przemiany strukturalne funkcji przemysłowych miast 123

T a b e l a  4b

Przemysłowe funkcje egzogeniczne miast województwa płockiego w 1994 r. 
(funkcje dominujące)

Kategoria M iasto
Liczba funkcji 
egzogenicznych

Rodzaj funkcji egzogenicznych

Pierwsza
4-6
funkcji

Płock 6 paliwowa, m aszynowa, energetyczna, w łókien
nicza, spożywcza, poligraficzna

K utno 6 elektrotechniczna i elektroniczna, metalowa, 
chemiczna, spożywcza, odzieżowa, paszow a 
i utylizacyjna

Gąbin 6 drzewna, spożywcza, odzieżowa, m etalowa, 
chemiczna, skórzana

Gostynin 4 elektrotechniczna i elektroniczna, drzewna, 
odzieżowa, paszow a i utylizacyjna

D ruga
2-3
funkcje

Łęczyca 3 odzieżowa, maszynowa, włókiennicza

Sierpc 3 spożywcza, odzieżowa, paszow a i utylizacyjna

W yszogród 3 odzieżowa, chemiczna, drzewna

Żychlin 2 elektrotechniczna i elektroniczna, spożywcza

Trzecia 
1 funkcja

Krośniewice 1 spożywcza

O b j a ś n i e n i a :  Jak  d o  tab. 4a. 

Ź r ó d ł o :  Jak do  tab. 4a.

A nalizując  poziom  zróżnicow ania  s tru k tu ry  funkcjonalnej (tab . 4a  i 4b), 
należy stwierdzić, że najlepiej rozw iniętą, w obu badanych  okresach, s truk tu rę  
przem ysłow ych funkcji egzogenicznych m iały najw iększe m ia s ta  regionu: 
Płock , K u tn o  i G ostyn in  (4-6  gałęzi). N a to m ia st Ł ęczyca i W yszogród 
n ależą do  m iast, w k tó rych  zarów no w  1987 r., ja k  i 1994 r. w ystąpiły  
3 gałęzie egzogeniczne. W  pozosta łych  o środkach  m am y d o  czynienia bądź 
ze w zrostem  dyw ersyfikacji, tak  ja k  w p rzypadku  G ąb in a  (z 3 do  6 gałęzi) 
i Ż ych lina  (z 1 do  2 gałęzi) bądź  ze zw iększeniem  jej jed n o ro d n o śc i, tak  
ja k  m a  to m iejsce w Sierpcu (z 6 do  3 gałęzi) i K rośn iew icach  (z 3 do  
1 gałęzi).

N ajbardziej powszechną, w każdym  z analizow anych okresów, była funkcja 
przem ysłu spożywczego -  w ystępując w  5 m iastach  w 1987 г., w 6 w roku  
1994 oraz  funkcja  przem ysłu odzieżow ego -  odpow iedn io  w  3 i 4 m iastach , 
a  także funkcja przemysłu elektrotechnicznego i elektronicznego -  w 4 i 3 ośro 
dkach . Zaznaczyć należy, że w  3 m iastach  po jaw iła  się w 1994 r. „n o w a ” 
funkcja  -  przem ysłu drzewnego.



124 D anuta  Walkiewicz

W  roku  wyjściowym  typ m onofunkcy jny  reprezentow ało  5 m iast (P łock, 
K u tn o , G ostyn in , Żychlin i G ąbin); w 4 z nich funkcja  dom inu jąca  skup iała  
p onad  70%  zatrudn ien ia  egzogenicznego.

W  1994 r. w iększość m ias t (6) zachow ała  tę  sam ą funkcję dom inu jącą, 
k tó rą  posiadały  w ro k u  1987. U dział działalności dom inującej w  stru k tu rze  
funkcjonalnej tak ich  m iast, jak : Płock, K u tn o  i Żychlin  spadł, co świadczy
0 pow iększającym  się znaczeniu innych gałęzi przem ysłow ych. W  G ostynin ie
1 Sierpcu ran g a  tej funkcji nieznacznie w zrosła. N a to m iast w przypadku  
K rośniew ic funkcja  dom inu jąca s ta ła  się jed y n ą  przem ysłow ą działalnością  
egzogeniczną. Z  kolei w 3 m niejszych m iastach: G ąbinie , W yszogrodzie 
i Łęczycy n astąp iła  zm iana jej rodzaju  (w m iejsce odpow iednio  przem ysłu 
odzieżowego, spożywczego i m aszynow ego pojaw iły się funkcje przem ysłu: 
drzew nego w G ąbin ie  i odzieżowego w 2 pozosta łych  o środkach).

B iorąc po d  uwagę rodzaj działalności dom inującej w 1994 r. wśród 
badanych  m iast, m ożem y w yróżnić ośrodki:

-  przem ysłu e lektrotechnicznego i elektronicznego: K u tn o , G ostyn in , 
Żychlin;

-  przem ysłu spożywczego: K rośniew ice, Sierpc;
-  przem ysłu odzieżowego: Łęczyca, W yszogród;
-  przem ysłu paliw ow ego: Płock;
-  przem ysłu drzew nego: G ąbin.
Z  tej klasyfikacji funkcjonalnej w ynika, że system  m ia s t w ojew ództw a 

p łockiego je st zróżnicow any p od  względem funkcji przem ysłow ych. W ydaje 
się, że zby t słabo w ykorzystano potencjalne  m ożliw ości regionu w  zakresie 
rozw oju zwłaszcza funkcji przem ysłu spożywczego, opierając się na  dogodnych 
w arunkach  rozw oju rolnictw a w tym  województwie, o raz  przem ysłu chem icz
nego na  bazie M azow ieckich Z ak ładów  R afineryjnych i Petrochem icznych 
w P łocku.

W  badanym  zbiorze m iast, ze względu n a  dynam ikę rozw oju , m o żn a  
w yróżnić 2 typy funkcji: dynam iczne -  charakteryzujące się zarów no wzrostem  
bezw zględnym , ja k  w zględnym  zatrudn ien ia  egzogenicznego o raz  statyczne 
b ądź regresywne -  w yróżniające się s tagnacją  lub  niewielkim i spadkam i 
zatrudn ien ia. D o  grupy pierwszej należą funkcje przem ysłów : spożyw czego, 
odzieżow ego i drzew nego. W  grupie drugiej znalazły się funkcje przem ysłów: 
w łókienniczego, m ateria łów  budow lanych, precyzyjnego, e lektro technicznego 
i elektronicznego o raz  chem icznego.

N a  podstaw ie w skaźników  przem ian s tru k tu ry  funkcji przem ysłow ych, 
tak ich  jak : poziom  zróżnicow ania  s tru k tu ry  funkcjonalnej, d y n am ik a  za
trudn ien ia  egzogenicznego bezwzględnego i d ynam ika  funkcji dom inującej, 
d o k o n a n o  k lasyfikacji m ia s t ze w zględu n a  ch arak ter przekszta łceń  funk 
cjonalnych (tab . 5).
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T a b e l a  5

Klasyfikacja miast województwa płockiego 
ze względu na charakter przekształceń struktury funkcji przemysłowych

Struktura funkcji 
przemysłowych

Dynam ika bezwzględnego zatrudnienia 
egzogenicznego Dynam ika 

funkcji dominującej
wzrost spadek

W zrost dywersyfikacji Płock Gąbin
Żychlin spadek

Stagnacja

Łęczyca
W yszogród
K utno

Gostynin

wzrostHomogenizacja Krośniewice
Sierpc

Ź r ó d ł o :  Jak  do  lab. 4.

Płock je st jedynem  m iastem , w  któ rym  n astąp ił rozw ój przem ysłowej 
bazy ekonomicznej we wszystkich trzech aspektach. W  strukturze  funkcjonalnej 
d om inu je  przem ysł rafinery jno-petrochem iczny, reprezen tow any  przez gigan
tyczny zakład  Petrochem ia P łocka  SA (sta tus spółki akcyjnej uzyskała  
w 1993 г.). Sektor rafineryjno-petrochem iczny nie boryka się ta k  ja k  większość 
zak ładów  przem ysłowych z większym i trudnościam i i p rzysparza  znacznych 
dochodów  w budżecie państw a. O dobrej kondycji Petrochem ii św iadczy 
fak t, że „G aze ta  B ankow a” u lokow ała  ją  w 1993 r. n a  swojej „liście 500” 
na  drugim  m iejscu w śród przedsiębiorstw  krajow ych  ( S w i ć  1995).

O bok  silnej funkcji dom inu jącej rozw inęły  się je d n a k  in n e  rodza je  
działalności egzogenicznych. Z  kolei spadek  odsetka zatru d n ien ia  egzogenicz
nego w skazuje, że zm iany zm ierzają w  k ierunku  lepszego d osto sow an ia  
przem ysłowej bazy ekonom icznej m ias ta  do  m iejscow ych po trzeb .

Gąbin i Żychlin należą do  m iast, gdzie procesy transfo rm acy jne  p row adzą  
d o  z różn icow an ia  s tru k tu ry  funkcjonalne j w obec sp ad k u  znaczen ia  ich 
działalności dom inujących i całego sek to ra  egzogenicznego.

W  p rzypadku  K utna, Łęczycy i W yszogrodu m am y do  czynienia ze 
stagnacją bazy ekonomicznej. Zaobserw ow ane przem iany są  głównie wynikiem 
przesunięć p roporcji m iędzygałęziow ych, k tó re  w Łęczycy i W yszogrodzie 
doprow adziły  naw et do  zm iany dom inacji funkcjonalnej. Jednocześnie w raz 
ze zmniejszeniem się bezwzględnej liczby zatrudn ien ia  egzogenicznego w zrasta 
znaczenie sek to ra  endogenicznego (większy stop ień  dom knięcia).

N ieco inaczej zachodzą procesy przem ian struk tu ry  funkcji przem ysłowych 
w Gostyninie. U dział działalności dom inującej wzrasta, co wiąże się z upadkiem
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tak ich  gałęzi p rzem ysłu , jak : precyzyjny  czy m ate ria łó w  budow lanych , 
a  now e funkcje m a ją  jeszcze niewielki udział w  struku rze  bazy ekonom icznej 
m iasta.

Sierpc i Krośniewice są  m iastam i z d o m in u jącą  funkcją  p rzem ysłu  
spożywczego, k tórej znaczenie w ob u  ośrodkach  w zrasta  kosztem  innych 
gałęzi przem ysłu. Przekształcenia w przem yśle tych m iast p row adzą  do 
w zrostu  specjalizacji i hom ogenizacji s tru k tu ry  przem ysłow ych działalności 
egzogenicznych.

R easum ując, należy stw ierdzić, że w w yniku procesów  transform acy jnych  
następu ją  znaczne zm iany w struk tu rze  funkcji przem ysłow ych m iast, k tó re  
prow adzą  do  w zrostu  jej dom knięcia. Z achodzące procesy z jednej strony  
świadczą o zwiększającej się dostępności rynku  zaopatrzen ia  i zbytu  oraz  
lepszym dostosow aniu  struk tu ry  przem ysłowej do  lokalnych i regionalnych 
po trzeb , z drugiej, poniew aż funkcjam i dynam icznym i okaza ły  się gałęzie 
najm niej now oczesne, są one sym ptom em  regresu s truk tura lno-technolog icz- 
nego, k tó re g o  najbardz iej w ym ow nym  przyk ładem  je s t recesja  funkcji 
przem ysłu e lektrotechnicznego i elektronicznego, uw ażanego za gałąź  w zros
tow ą we współczesnej gospodarce.

5. W NIOSKI KO ŃCOW E

W  artyku le  pod ję to  p róbę  określenia tendencji zm ian  struk tu ra lnych  
funkcji przem ysłowych m iast w ojew ództw a płockiego w przejściowym  okresie 
fo rm ow an ia  się gospodark i rynkow ej w Polsce. P rzeprow adzone  bad an ia  
pozw alają  n a  sform ułow anie w niosków  n a tu ry  ogólniejszej.

1. W wyniku procesów  transform acyjnych następuje  zm iana s tru k tu ry  
w łasności przedsiębiorstw  przem ysłowych. W e w szystkich m ias tach  w zrósł 
odsetek zatrudnionych w sektorze pryw atnym , jednakże tem po zaaw ansow ania 
procesów  pryw atyzacyjnych je st zróżnicow ane. N ajszybciej d o k o n u ją  się 
p rzeksz ta łcen ia  w łasnościow e w przem yśle m ałych  m ia s t (K rośniew ice, 
G ą b in , W yszogród), gdzie niem al 100%  zak ładów  rep rezen tu je  sek to r 
p ryw atny. W  najw iększych m iastach  regionu w  stru k tu rze  zatru d n ien ia  
dom inuje  jeszcze sek to r publiczny, co w ynika z fak tu , że w iększość za tru d 
n ionych skup iają  nie spryw atyzow ane jeszcze p rzedsięb io rstw a państw ow e 
i zakłady sprywatyzowane z przewagą własności państwowej (skarbu państwa). 
N a  w zrost odsetka  za trudn ionych  w  sektorze  p ryw atnym  w płynęły przede 
wszystkim:

a) rozw ój dużej liczby niewielkich przedsiębiorstw  pryw atnych,
b) zaliczenie spółdzielni do  sek to ra  pryw atnego,
c) likw idacja n iektórych dużych zak ładów  państw ow ych.
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N iew ielkie znaczenie m a  tu  pryw atyzacja  kap ita łow a  przedsiębiorstw  
państw ow ych, k tó re  p o  przekształceniach nie są de fa c to  p rzedsiębiorstw am i 
pryw atnym i.

2. W raz z przem ianam i własnościowymi zachodzą przekształcenia struk tu ry  
wielkościowej w  przem yśle badanych  m iast. O gólnie m o żn a  stw ierdzić, że 
w ystępuje w zrost znaczenia przedsiębiorstw  m ałych i średnich  p rzy  og ran i
czaniu liczby dużych zakładów . Z aobserw ow ane tendencje w iążą się przede 
w szystkim  z tw orzeniem  now ych m ałych przedsiębiorstw , ograniczaniem  
zatrudn ien ia  bądź to  w w yniku okresow ego spadku  p o p y tu  n a  w yroby 
n iek tó rych  jednostek  p rodukcyjnych, bądź w sku tek  zm ian o rganizacyjno- 
-form alnych, a także z likw idacją n iek tó rych  dużych zakładów . N ależy  tu 
podkreślić, że ukszta łtow ana  w poprzednim  system ie s tru k tu ra  wielkości 
w przem yśle m iast m a  wpływ na  przebieg procesów  pryw atyzacyjnych. 
Z  kolei szeroko rozum iana  pryw atyzacja gospodark i przem ysłowej m iast 
odgryw a w ażną rolę w kszta łtow aniu  współczesnej s tru k u ry  w ielkościowej 
zakładów  przem ysłowych.

3. D o k o n u ją ce  się procesy  res tru k tu ry zacy jn e  p ro w ad zą  rów n ież  do  
zm ian w przem ysłowej s truk tu rze  funkcjonalnej m iast. Z  analizy zatrudn ien ia  
egzogenicznego w przem yśle m iast w ynika, że:

a) w okresie schyłkow ym  gospodark i socjalistycznej m ia s ta  w ojew ództw a 
płockiego ch arak teryzow ały  się w ysokim  w skaźn ik iem  z a tru d n ien ia  eg
zogenicznego;

b) im większy ośrodek  m iejski, tym  m niejszy udział g rupy egzogenicznej;
c) w  większości m iast n astąp ił spadek  udziału  sek to ra  egzogenicznego 

w ogólnym  zatrudn ien iu  (w iększa ran g a  funkcji endogenicznych);
d) w 1994 r. większość m iast (6) zachow ało  tę sam ą funkcję dom inu jącą , 

ja k ą  m iały w  1987 r.; jednocześnie w  przew ażającej części spad ł jej udział 
w stru k tu rze  funkcji m iast;

e) funkcjam i dynam icznym i w badanym  zbiorze m iast okazały  się funkcje 
przem ysłów  tradycyjnych: spożywczego, odzieżow ego, drzew nego; na to m iast 
s tagnacją  lub  regresem  charak teryzu ją  się funkcje przem ysłów  now oczesnych: 
precyzyjnego, e lektrotechnicznego i elektronicznego o raz  chem icznego, co 
należy uznać za zjawisko niepokojące;

d) w zakresie rozw oju przem ysłowej bazy ekonom icznej m ias t procesy 
przebiegają odm iennie w różnych ośrodkach  m iejskich; w trzech ośrodkach  
m am y do  czynienia z dyw ersyfikacją (P łock, G ąb in , Żychlin), w dw óch ze 
zw iększeniem  jej je d n o ro d n o śc i (S ierpc, K rośn iew ice), p o zo sta łe  m ia s ta  
cechują się stagnacją  w zakresie rozw oju liczby gałęzi sek to ra  egzogenicznego.

K onkludując, należy stwierdzić, że ukształtow ana w 45-leciu P R L  struk tu ra  
w łasnościowa i wielkościowa przem ysłu wojew ództw a płockiego oraz  przem ys
łow a b aza  ekonom iczna m iast u legają tran fo rm acjom , dosto sow ując  się do  
zasad gospodarki rynkowej i nowej roli przem ysłu we współczesnej gospodarce 
miejskiej.
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STRUCTURAL CHANGES IN TH E DO M AIN OF INDUSTRY OF T H E  TO W N S 
IN  T H E  PŁO CK V O IV O D ESH IP IN 1987-1994

(Summary)

The present paper shows the results o f the researches concerning structural changes in 
the  dom ain o f industry of the towns in the Płock voivodeship in the early period  of 
transform ation o f the political system. The investigation comprises three m ain issues:

1) transform ation o f  property of industrial plants,
2) changes in quantity  structure,
3) trends of changes o f structure o f  industrial functions o f towns.
From  the analyse it appears that:
1. Increasing proportional participation of employees in private sector occured in ail 

towns. However, pace of privatization processes is different; the biggest changes concern the 
small towns (Krośniewice, Gąbin, W yszogród) -  alm ost 100% industrial plants represent 
private sector, whereas in the largest towns of region (Płock, K utno , Gostynin) public sector 
comprises m ajority o f  employees.

2. G row th of importance o f small and medium plants beside dim inition o f num ber of 
large ones. These tendencies are affected by creation o f the new small factories, reduction of 
employment and liquidation o f some large plants as well.



Przemiany strukturalne funkcji przemysłowych m iast 129

3. The transform ation of the political system brought about following changes in structure 
of industrial functions:

a) an absolute drop  o f exogenous employment in ail towns except Płock i Sierpc;
b) the proportion of the exogenous sector in relation to  the general employm ent diminished 

in the m ajority towns;
c) in some towns diversification of industrial functions has been recorded, in other ones 

hom ogenization o f functional structure;
d) the m ajority o f towns kept the same dom inant function (except G ąbin, Łęczyca and 

W yszogród);
e) generally, one can distinguish the dynamic functions which are characterised by both 

absolute and relative increase o f exogenous employment (the food, clothing, Limber and 
furniture industries) and static or regressive ones characterised by a stagnation or a  slight 
drop of employment (the building trade, the textile, chemical, electrotechnical, electronic and 
precision instrum ents industries).

The conclusion is that the properly and quantity  structure and the economic base of 
industry in the towns has changed. After 45 years o f the comm unist system, it conform s itself 
to the rules o f the m arket economy.


